



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	56.082.445,91	17.330.315,85	52.655.000,00	18.633.133,82	56.082.445,91	49.367.832,46
RECEITAS DE CAPITAL	941.872,72	478.600,08	1.435.800,00	401.400,00	941.872,72	800.948,30
SUBTOTAL	57.024.318,63	17.808.915,93	54.090.800,00	19.034.533,82	57.024.318,63	50.168.780,76
(-) DEDUÇÕES	6.416.066,07	2.356.600,08	7.069.800,00	2.386.870,76	6.416.066,07	6.406.272,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	81.611,79	271.333,36	814.000,00	22.143,32	81.611,79	101.687,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	411.750,00	83.333,36	250.000,00	387.500,00	411.750,00	550.978,30
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5.792,08	0,00	0,00	5.792,08	5.792,08	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.922.704,28	2.001.933,36	6.005.800,00	1.977.227,44	5.922.704,28	5.753.606,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	50.608.252,56	15.452.315,85	47.021.000,00	16.647.663,06	50.608.252,56	43.762.508,33
RECEITA CORRENTES	56.082.445,91	17.330.315,85	52.655.000,00	18.633.133,82	56.082.445,91	49.367.832,46
RECEITAS DE CAPITAL	941.872,72	478.600,08	1.435.800,00	401.400,00	941.872,72	800.948,30
SUBTOTAL	57.024.318,63	17.808.915,93	54.090.800,00	19.034.533,82	57.024.318,63	50.168.780,76
(-) DEDUÇÕES	6.416.066,07	2.356.600,08	7.069.800,00	2.386.870,76	6.416.066,07	6.406.272,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	81.611,79	271.333,36	814.000,00	22.143,32	81.611,79	101.687,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	411.750,00	83.333,36	250.000,00	387.500,00	411.750,00	550.978,30
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5.792,08	0,00	0,00	5.792,08	5.792,08	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	5.922.704,28	2.001.933,36	6.005.800,00	1.977.227,44	5.922.704,28	5.753.606,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	50.608.252,56	15.452.315,85	47.021.000,00	16.647.663,06	50.608.252,56	43.762.508,33

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	47.929.042,59	15.976.347,53	47.929.042,59	10.403.791,97	44.993.618,95	17.172.751,64	44.123.914,33	39.082.130,23
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	47.929.042,59	15.976.347,53	47.929.042,59	10.403.791,97	44.993.618,95	17.172.751,64	44.123.914,33	39.082.130,23
DESPESAS DE CAPITAL	4.719.078,38	1.573.026,13	4.719.078,38	270.097,50	3.018.697,41	1.547.786,32	2.818.540,82	1.353.659,47
(-) Deduções	184.456,97	61.485,66	184.456,97	-52.467,89	157.532,11	39.564,29	157.532,11	210.383,12
Amortização de Dívida	184.456,97	61.485,66	184.456,97	-52.467,89	157.532,11	39.564,29	157.532,11	210.383,12
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	52.463.664,00	17.487.888,00	52.463.664,00	10.726.357,36	47.854.784,25	18.680.973,67	46.784.923,04	40.225.406,58
RESULTADO	-52.457.871,92	-17.487.888,00	-52.463.664,00	-10.720.565,28	-47.848.992,17	-18.675.181,59	-46.779.130,96	-40.225.406,58
RESULTADO	-46.540.959,72	-15.485.954,64	-46.457.864,00	-8.749.129,92	-41.932.079,97	-16.703.746,23	-40.862.218,76	-34.471.800,21
RESULTADO	-1.855.411,44	-2.035.572,15	-5.442.664,00	5.921.305,70	2.753.468,31	-2.033.310,61	3.823.329,52	3.537.101,75

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.147.476,94	-2.029.509,12	-2.055.885,99	-26.376,87	91.590,95
(-) Disponibilidade de Caixa	5.571.138,67	9.561.074,32	7.397.207,03	-2.163.867,29	1.826.068,36
(-) Aplicações Financeiras	2.302,28	340.813,30	153.231,92	-187.581,38	150.929,64
(-) Ativo Realizável	301.929,49	303.419,03	297.728,55	-5.690,48	-4.200,94
(+) Restos a Pagar Processados	-1.165.462,82	-29.852,11	-724.191,54	-694.339,43	441.271,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.562.430,68	8.145.945,42	5.068.089,97	-3.077.855,45	2.505.659,29
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.562.430,68	8.145.945,42	5.068.089,97	-3.077.855,45	2.505.659,29
(I) Dívida Consolidada	-2.147.476,94	-2.029.509,12	-2.055.885,99	-26.376,87	91.590,95
(-) Disponibilidade de Caixa	5.571.138,67	9.561.074,32	7.397.207,03	-2.163.867,29	1.826.068,36
(-) Aplicações Financeiras	2.302,28	340.813,30	153.231,92	-187.581,38	150.929,64
(-) Ativo Realizável	301.929,49	303.419,03	297.728,55	-5.690,48	-4.200,94
(+) Restos a Pagar Processados	-1.165.462,82	-29.852,11	-724.191,54	-694.339,43	441.271,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.562.430,68	8.145.945,42	5.068.089,97	-3.077.855,45	2.505.659,29
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.562.430,68	8.145.945,42	5.068.089,97	-3.077.855,45	2.505.659,29